
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 223ФЗ-400/18 о нарушении

законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

 

04.06.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии - <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «ПроектСтрой» от б/д б/н на действия (бездействие)
заказчика АО «Международный аэропорт «Уфа», уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан при
проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение
работ по объекту «Реконструкция аэровокзального комплекса внутренних
воздушных линий АО «Международный аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК
ВВЛ. 1 этап) (извещение № 0101200009518001283) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «ПроектСтрой» (далее — Заявитель) от б/д
б/н (вх. 84158/18 от 29.05.2018) на действия (бездействие) заказчика АО
«Международный аэропорт «Уфа» (далее — Заказчик), уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан (далее —
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения договора на выполнение работ по объекту «Реконструкция
аэровокзального комплекса внутренних воздушных линий АО «Международный



аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК ВВЛ. 1 этап) (извещение №
0101200009518001283) (далее — Аукцион, Жалоба).

В соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона от 22.03.2014 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации бюджетных инвестиций юридическому лицу, не являющемуся
государственным или муниципальным учреждением, государственным или
муниципальным унитарным предприятием, в случае реализации инвестиционных
проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению
объектов капитального строительства на такое юридическое лицо при
осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются
положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность
заказчика, в случаях и в пределах, которые определены в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации в рамках договоров об
участии Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или
муниципального образования в собственности субъекта инвестиций.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

извещение о проведении Конкурса, конкурсной документация
(далее — Извещение, Документация) размещены в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 16.05.2018;

начальная (максимальная) цена договора — 2 088 448 900,00
рублей;

дата окончания подачи заявок — 01.06.2018;

дата рассмотрения заявок — 08.06.2018.

Согласно пункту 6.1 Документации источником финансирования закупки являются:

Собственные и заемные средства: 1 588 448 900,00 руб;

Бюджетные инвестиции: 500 000 000,00 руб.

Как следует из Жалобы, при проведении Аукциона Заказчиком нарушены
положения Закона о контрактной системе, поскольку Заказчиком в Документации
неправомерно установлено требование о предоставлении в составе первой части
заявки на участие в закупке конкретных показателей используемого товара.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа с доводом Жалобы не
согласились и сообщили, что при проведении Конкурса Заказчик, Уполномоченный
орган, действовали в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.



Рассмотрев представленные материалы и выслушав пояснения представителей
Заказчика, Уполномоченного органа, Комиссия ФАС России установила
следующее.

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги,
для выполнения или оказания которых используется товар первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать согласие, предусмотренное
пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара и, если участник
такого аукциона предлагает для использования товар, который является
эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели
товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика пояснил, что
Документация содержит техническое задание, составленное в соответствии с
проектно-сметной документацией на объект строительства по предмету Аукциона.
При этом техническое задание Документации содержит требования к конкретным
показателями товара, используемого при выполнении работ по предмету
Аукциона, а также инструкцию для составления технического предложения.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседании Комиссии ФАС России не
представил доказательств, свидетельствующих об обоснованности довода
Жалобы.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

Решением комиссии ФАС России от 04.06.2018 № 223ФЗ-392/18 в действиях
Заказчика, Уполномоченного органа при проведении Аукциона выявлено
нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,
выразившиеся в установлении ненадлежащих требований к содержанию состава
заявки на участие в Аукционе.



На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «ПроектСтрой» (ИНН: 7731227031, ОГРН: 1157746308686) от
б/д б/н на действия (бездействие) заказчика АО «Международный аэропорт
«Уфа» (ИНН: 0274108180, ОГРН: 1060274000192), уполномоченного органа
Министерство экономического развития Республики Башкортостан при
проведении электронного аукциона на право заключения договора на выполнение
работ по объекту «Реконструкция аэровокзального комплекса внутренних
воздушных линий АО «Международный аэропорт «Уфа». 1 этап» (Реконструкция АВК
ВВЛ. 1 этап) (извещение № 0101200009518001283) необоснованной.

Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи
64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано предписание
от 04.06.2018 № 223ФЗ-392/18, по данному делу предписание не
выдавать.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


